РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО
г.Североморск Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск
от 26.01.2021 № 74 «Об утверждении Порядка принятия решения об уста-
новке дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением
дорожной разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака «Парковка»
с табличкой «Инвалиды») на придомовой территории многоквартирных домов
в ЗАТО г.Североморск» (далее - постановление) следующие изменения:

- приложение к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести».

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков

          от 11.02.2025 г.                                                                     № 185

О внесении изменений в постановление
администрации ЗАТО г.Североморск
от 26.01.2021 № 74 «Об утверждении
Порядка принятия решения об установке
дорожного знака «Парковка» с табличкой
«Инвалиды» с нанесением дорожной
разметки 1.24.3 (дублирование
дорожного знака «Парковка» с табличкой
«Инвалиды») на придомовой территории
многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск»

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 11.02.2025 № 185

«Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 26.01.2021 № 74

ПОРЯДОК
принятия решения об установке дорожного знака «Парковка»

с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3
(дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»)

на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решения об установке дорожного знака
«Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3 (дубли-
рование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды») на придомовой терри-
тории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск (далее - Порядок) разработан
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области.

1.2. Порядок регулирует отношения, связанные с принятием решения об установке
дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной
разметки 1.24.3 (дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»)
на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск (далее –
дорожный знак).

1.3. Решение об установке дорожного знака принимается уполномоченным органом,
определенным постановлением администрации ЗАТО г.Североморск.

2. Порядок принятия решения об установке дорожного знака «Парковка»
с табличкой «Инвалиды» с нанесением дорожной разметки 1.24.3

(дублирование дорожного знака «Парковка» с табличкой «Инвалиды»)
на придомовой территории многоквартирных домов в ЗАТО г.Североморск

2.1. Принятие решения об установке дорожного знака производится на основании
поступившего заявления в уполномоченный орган от лиц, имеющих I или II группу,
инвалидности, а также III группу (в случае, если у них есть ограничения способности
к самостоятельному передвижению), а также от лиц, получивших до 01.07.2020 в феде-
ральном учреждении медико-социальной экспертизы опознавательный знак «Инвалид» для
индивидуального использования и пользующиеся правом на бесплатное использование
мест для парковки транспортных средств (далее - инвалид) или представителей, имеющих
право в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу наделения
их в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями
выступать от имени указанных лиц с заявлением о принятии решения об установке
дорожного знака.

2.2. Заявление подается в уполномоченный орган в письменной форме при личном
обращении заявителя (представителя заявителя) или направляется по почте.

При обращении заявитель (представитель заявителя) предъявляет оригиналы
следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность Заявителя;
Представитель Заявителя предъявляет доверенность, оформленную в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации, либо иной документ,
подтверждающий его право действовать от имени Заявителя;

б) действующая на день подачи заявления справка об инвалидности, выданная
бюро медико-социальной экспертизой (МСЭ);

2

в) свидетельство о рождении (в случае если заявление подается от имени ребенка-
инвалида);

г) документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства инвалида
в жилом помещении, расположенном в многоквартирном доме, на придомовой терри-
тории которого предполагается установка дорожного знака.

В случае отсутствия регистрации по месту жительства инвалида в жилом помещении,
расположенном в многоквартирном доме на придомовой территории которого предпо-
лагается установка дорожного знака, предоставляется документ, подтверждающий
право пользования таким жилым помещением инвалидом (договор служебного или
социального найма), либо документ, подтверждающий право собственности инвалида
на данное жилое помещение.

Лицо уполномоченного органа, ответственное за прием документов и регистрацию
заявления:

- устанавливает личность Заявителя или его представителя путем проверки
документа, удостоверяющего личность;

- заверяет копии предоставляемых документов после их сверки с соответ-
ствующими подлинниками штампом «копия верна», наименованием должностного лица,
заверившего копию документа, личной подписью, ее расшифровкой и датой заверения.

В случае направления копий документов по почте они должны быть заверены
нотариально.

В случае если к заявлению, поступившему по почте, не приложены документы
либо приложены не все документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка,
уполномоченный орган возвращает заявителю заявление и приложенные к нему доку-
менты не позднее чем через 5 рабочих дней с даты их регистрации. Возврат заявления
и приложенных к нему документов осуществляется с указанием причины возврата.

2.3. После получения указанного заявления с пакетом документов уполномоченный
орган направляет в течение 5 рабочих дней запрос в Муниципальное бюджетное
учреждение «Административно-хозяйственное обслуживание» (далее - МБУ «АХТО»)
о необходимости проведения обследования территории, указанной в заявлении, на
предмет возможности (невозможности) установки дорожного знака с учетом соблюдения
нормативных документов.

2.4. В течение 5 дней с момента получения соответствующего запроса МБУ «АХТО»
осуществляет выезд на местность в целях проведения обследования. В течение 2 рабочих
дней по результатам проведенного обследования составляется акт, в котором указывается
конкретная территория, на которой возможна установка дорожного знака с соблюдением
нормативных документов. Акт должен содержать заключение о возможности установки
дорожного знака, либо об отсутствии такой возможности.

К акту обследования прилагается графическая схема с привязкой к конкретной
территории, на которой имеется возможность установки дорожного знака.

2.5. В течение 2 рабочих дней МБУ «АХТО» направляет акт обследования
в уполномоченный орган для принятия решения об установке дорожного знака.

2.6. После получения акта осмотра уполномоченный орган в течение 10 рабочих
дней рассматривает заявление с пакетом документов и принимает решение об установке
дорожного знака.

2.7. Решение об установке дорожного знака не принимается при наличии одного
из следующих оснований:

а) непредставление документов, указанных в пункте 2.2 Порядка;
б) несоответствие Заявителя категории лиц, указанных в пункте 2.1 Порядка;
в) отсутствие технической возможности установки дорожного знака на придомовой

территории, указанной в обращении Заявителя.
2.8. В случае принятия решения о невозможности установки дорожного знака

Заявителю направляется соответствующее уведомление в течение 5 рабочих дней.
2.9. Решение об установке дорожного знака составляется в трех экземплярах:

один экземпляр в течение 5 рабочих дней направляется заявителю, один уполномо-
ченному органу по принятию решения, один экземпляр передается в МБУ «АХТО» для
организации мероприятий по установке дорожного знака.».

___________________